[image: image1.png]R g St

津滨农委发〔2015〕42号
关于转发《关于做好汛期安全生产
工作的通知》的通知
各有关单位：

汛期即将来临，国务院、市、区分别做出了相应的安排部署，提出了有关工作要求，为进一步做好汛期安全生产工作，严防自然灾害引发生产安全事故，现将《关于做好汛期安全生产工作的通知》转发给你们，请各单位高度重视汛期安全生产工作，进一步强化安全生产红线意识，结合夏季暑期安全大检查、服务外包队伍安全大排查、打非治违专项行动等隐患排查治理活动，立即安排部署汛期安全大检查，有针对性的开展重点区域和重点部位的检查活动，落实安全防范措施，深化隐患治理，及时发现和解决安全隐患，确保安全度汛。
附件：关于做好汛期安全生产工作的通知（津滨安办发〔2015〕10号）
2015年5月26日
天津市滨海新区农村工作委员会办公室      2015年5月26日印发附件
[image: image3.jpg]

津滨安办发〔2015〕10号[image: image2.jpg]

关于做好汛期安全生产工作的通知
各功能区管委会，区安委会有关成员单位，各街镇，各有关单位：
汛期即将来临，按照国务院安委会办公室《关于做好汛期安全生产工作的紧急通知》（安委办明电〔2015〕8号）、《市安委会办公室转发国务院安委会办公室关于做好汛期安全生产工作的紧急通知》等有关工作要求，为进一步做好汛期安全生产工作，严防自然灾害引发生产安全事故，现就有关要求通知如下：

一、加强组织领导，强化责任落实
各地区、各部门要进一步强化安全生产红线意识，高度重视汛期安全生产工作。主要领导要明确工作目标，亲自安排部署；分管领导要确定重点工作环节，亲自检查推动。要做到有专门机构管理、专门人员负责，把相关工作落实到生产经营单位，任务分解到现场。要大力开展各类自然灾害预防和应急知识宣传教育，提高各类生产经营单位和从业人员安全防范意识。
二、加强联动预警，强化应急准备
各地区、各部门要进一步完善协调联动机制，做好汛前应急准备工作。气象、水务、国土资源、安全监管等部门要加强横向协调联系，做到信息共享、协同应对。要完善预警预报设备设施，畅通信息传递沟通渠道，做到响应迅速、应对有效。重点企业、重点部位要进一步完善应急预案，通过构建事故情景，加强应急演练，熟悉应对措施。要开展一次应急物资、队伍准备工作情况检查，及时充实各类应急物资，要求汛期各类应急救援队伍都要进入战备状态。
三、加强监督检查，强化隐患治理
各地区、各部门要按照国务院安委会办公室和市安委会办公室工作要求，结合本地区、本行业（领域）安全生产特点，组织制定本地区、本行业（领域）汛期安全生产工作方案，立即安排部署汛期安全大检查，督促指导企业开展防汛检查，落实安全防范措施，深化隐患治理，严防自然灾害引发生产安全事故，确保新区安全度汛。
（一）加强危险化学品生产储运、烟花爆竹企业防雷电设施的检测维护和对生产线的监控。烟花爆竹仓储企业要严格落实高温高湿、雷雨天气等恶劣天气安全防范措施；沿江沿河及易受洪水威胁的化工企业，要提前采取相应的防范措施，防止危险化学品泄漏；油气长输管线周围存在滑坡、山洪等地质灾害及穿越地震活动断层等情况的，要采取相应的工程防灾措施，确保安全运行。
（二）组织对建筑施工工地、职工宿舍、临建设施等建筑和重点部位进行安全隐患排查。对存在洪水、滑坡、垮塌等威胁的，要提前采取防范应对措施，严禁只考虑施工成本，冒险就近宿营。遇雷雨、大风等极端天气时，要及时撤人和停止相关作业。
（三）加强公路、铁路桥梁、隧道、涵洞、边坡等重点部位的监测监控。对公路和铁路沿线存在发生洪水、崩塌等危险的重点地段和存在被冲毁危险的桥梁、涵洞、边坡等重点部位，要加大巡查和监测监控力度。发现危及行车安全时，要立即阻止车辆通行，并采取有力措施消除安全隐患。
（四）加强低洼地段、危陋房屋、中小学校舍等重点区域和重点部位安全隐患排查。结合夏季暑期安全大检查、服务外包队伍安全大排查、打非治违专项行动等隐患排查治理活动，有针对性的开展重点区域和重点部位汛期安全大检查，及时发现和解决安全隐患。
（五）强化应急管理、落实应急预案、加强应急准备。要严格执行领导干部到岗带班和关键岗位24小时值班制度，完善自然灾害各项预案并加强演练，健全完善部门间应急协调联动机制，做好各类自然灾害的预警预报和应急救援装备、物资、队伍等各项应急准备工作。
天津市滨海新区安全生产委员会办公室
2015年5月19日

天津市滨海新区安委会办公室      2015年5月19日印发
- 2 -
- 1 -